
ТУРИЗАМ

            Туризмот има значајна улога во економскиот развој и преку него може да се 
  ,          привлечат нови инвестиции да се креираат нови работни места и да се промовираат 
      .   културните вредности и природните богатства на Македонија Владата ќе продолжи 

       , ,   да го поддржува овој сектор преку соодветни мерки политики конкретни проекти за 
        изградба на модерна туристичка инфраструктура и промоција на Република 

      .    Македонија како атрактивна туристичка дестинација во странство Идниот развој ќе 
         ,се темели на понуда дефинирана според компаративните предности на Македонија  

 è      -  ,  ,  ,  ,  ,  ,пред с во делот на еко туризмот културен езерски зимски спортски ловџиски  
, , , , ,    . конгресен бањски манастирски археолошки селски планински и вински туризам Во 

      : таанасока ќе сереализираат следните проекти

•       ( )  Намалување на Данокот на додадена вредност ДДВ    за туристички услуги а 
,    ,    ,  18%  5%ноќевање сместување со појадок полупансион или полн пансион од на  

(  2011)септември
• Р          еорганизација на Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот во 

   МакедонскаНационалнаТуристичкаОрганизација (  2012)јуни
•        Креирање на интегриран туристички информационен систем со w  – еб портал 

(  2013)март .
•         Инвестиции во подобрување на инфрастуктурата во туризмот и поттикнување 

  . на транзитниот туризам    Во таанасока    се планираат следнивепроекти:
-     одредување на локации за   ,  ,   изградба на хотели мотели модерни бензински 

       8  10станици иразни туристички атракциидолж коридорите и  (2013).
-  обезбедување на       „  “  локација за изградба на туристичка атракција Аква парк на 

 10Коридорот  (2013)
-  изградба на    градски аква парк (      самостојно или во партнерство со приватниот 

)        сектор илиохрабрувањенаприватниот секторда го изгради (2013)
-   продолжување со проектот      за обележување и поставување на туристичка 

       сигнализација за големброј на туристичкиместа  (2013)
- продолжување         со привлекување инвеститори за изградба на хотели и други 

   ,  ,  ,      туристички објекти во Скопје Охрид Струга Преспа и Дојран за езерскиот 
  , , ,      ,туризам и Гевгелија Битола Крушево Тетово и Пониква за зимскиот туризам  

     како иводругиместа (  2012)декември .
- формирање на       ,Туристички развојни зони на брегот на Охридското  

        Преспанското и Дојранското езеро во соработка со локалната власт,   со цел 
     .     градење на хотели и хотелски комплекси За инвеститорите ќе биде понудена 

      1   ,   1  ниска почетна цена на земјиштето од евро по квадрат комуналии од евро по 
,         5    квадрат ослободување од данок на добивка во првите години и изградена 

 (  2012)инфраструктура декември .
- ангажирање на       светски реномирано архитектонско биро за изработка на 

          долгороечен стратешки план за развој на Охрид и населените места на 
    20 Охридското езеро занаредните години (  2012)декември



- продолжување        со активностите за решавање на статусот на детските 
     ,   одмаралишта занивнапренаменаво хотели мотелии хостели (  2012)декември .

- промовирање  на м      акедонските културни и туристички потенцијали во 
      домашнитеобразовни програмидостапни за сите генерации ( )континуирано .

 „  “Проект Еко Македонија        за позиционирање на земјата како туристичка дестинација 
      ,   со недопренаприрода која нуди високо квалитетна автентичнаорганска храна (2012).
   Во насока на п         одобрување на човечките ресурси во согласност со потребите на 

          туризмот и подигање на квалитетот на туристичките услуги на највисоко ниво, 
  Владата ќе  ги реализира    :следнитемерки иактивности

-        воведување задолжителнапрактичнаработа за ученицитеод средните 
    ,       училиштаодобласта на туризмот како и за студентитеодфакултетите за 

туризам (2012- )континуирано
-     ,     едукација наменаџерите во туризмот преку соработка со светските тур 

           оператори кадешто секоја година групанаменаџери одМакедонија ќе имаат 
         можностдапоминат периододеденмесец вопрактичнаобука (2012-

)континуирано .
-          , поддршка за креирањена тренинг центри за туризамиугостителство преку 

         обезбедувањенаваучери зафинансискаподдршка иза кофинансирањена 
  вработените во туризмот (2012- )континуирано .

- п         оттикнувањена соработката надомашните со странски високо образовни 
       институции заразвивањенапостдипломски студии и специјализирани 

    .програмиодобласта на туризмот
-  обезбедување  30 на с  типендии  годишно      за најдобрите учениции студенти од 

        областа на туризмот во соработка со туристичкитеи угостителските 
.стопанственици

 ;       -  Еден имиџ еден бренд на туристичка Македонија   Владата на Република 
         Македонија ќе поддржи унифицирање на единствен бренд за промоција на 
        Македонија како туристичка дестинација во партнерство со деловната заедница 

         . преку иднатаМакедонска Национална ТуристичкаОрганизација воформа на ЈПП Ќе 
         се обезбедат финансиски средства за создавање на единствен бренд и 

    :спроведувањето намаркетиншки кампањипреку
-      продолжувањесо концептот на заедничкобрендирање   преку изработка на 

   (2012)унифициранрекламенматеријал ; 
-        подготвка надигиталнапрезентација нацелокупниот туристички потенцијал 

 на земјата (  2012)декември
-   информативенматеријал        сомапаиброшури за туристичкитепотенцијалина 

         земјата кои ќебидатбесплатнодостапни во сите туристички дестинации 
( )континуирано

-           “  најмалку двапати годишноворазлични земји ќе сеорганизира Неделана 
”     Македонија за презентација на туристичките потенцијали ( )континуирано

-     продолжувањесомаркетинг кампањатаMacedonia Timeless   иизработка на 
      репортажи заМакедонија нанајпознатите светскимедиуми ( )континуирано

-           отворањена канцеларии за промоција на туризмот лоциранивоцентрите на 
          главните градови на замјите од каде традиционалноимаприливна туристи 



( , , Холандија Шведска Србија, , ,   )Косово Русија Израел иТурција  
( )континуирано

-     “проширувањенамрежатана T   ”уристичкитеинформативницентри  долж 
 8  10,            коридорите и сонајмалкушестцентрии секаде каде ќе се јави потребаво 

   ( )позначајните туристичкидестинации континуирано .
     ,       Засекој сегмент од туристичката понуда ќесе преземат конкретниактивности коиво 

           иднина ќе станат основниелементи напонудата којаМакедонија ја нудина 
   странскитеидомашни туристи:

Алтернативен  -     : туризам Еко туризамипланинскитуризам
-   ќе се    10       обезбеди помошна општини годишно заизработка настратегии за 

     развој на еко иалтернативниот туризам ( )континуирано ; 
-         ( )   5ќе серазвие концептот наурбан рекреативен активен туризам во  

 туристичкилокации ( )континуирано ; 
-             ќе сеобезбеди поддршка заразвој и промоција на зимскиот туризамнаПопова 

, , , ,   Шапка Маврово Пелистер Кожув Крушево иПониква ( )континуирано ; 
- :     „  “Проект Мегаатрактивен скијачкицентар ПоповаШапка .  Проектот вклучува 

     - ,    , изградбанановижичари и ски лифтови инсталација за вештачки снег нов 
     (2011-2015)хотел идруги сместувачки капацитети ; 

-        понатамошенразвој и на зимскиот центарПелистер   преку концесионирањена 
-        (2012)ски лифтовитеиизградбананови хотелскиобјекти

-           новилокации заизградбанадополнителни комерцијалниобјекти и хотели во 
Маврово (2012)

-          завршувањенапристапниот патиизградба напотребнатаинфраструктура до 
  скицентарот Кожув (2011-2012)

-             изградбанановскилифтипроширувањенапостојните ски патеки идруга 
   туристичка инфраструктура воКрушево (2013-2014)

-          изградбанапотребната инфрастуктура за пристап доманастиритеЗрзе и 
Трескавец (2013-2014)

-     , во соработка со градотСкопје      изградбанаскијачка патека напланината 
Водно (2013); 

-     ,      во соработка со градотСкопје соЈППќеовозможимемодернизација и 
     проширувањенаЛунаПаркот воСкопје (2013)

-     промоција наМакедонија за       (2012-развој на конгресен иистражувачки туризам
2014); 

-        мапирањенатуристичките знаменитости иобележувањена сообраќајниците 
       (2012-2014)ворегионите секаде кадее тоапотребно

- р       азвој на кањонотМатка во туристичкицентар   со соодветен промотивен 
,         материјал локации заизградба на услужниобјекти идиректнаавтобуска 

   (2011-2014)линија одСкопје ;
-        развивањена туристичките потенцијалинаОсоговскиот иМалешевскиот 

,          регион прекуодредувањеналокации заизградбана услужниисместувачки 
  .        капацитети исл Ќе сеподдржиизготвувањенапромотивниматеријали за 

          потенцијалите во туризмот ивоостанатитемикроипланинарски регионии 
        (2011-2015)промовирањеналокациите кадеимаводопадиипештери  



-        „  “,развивање туристичка програмабазиранана концепотот на Активен одмор  
    односно спортски иавантуристички туризам    Поставувањенапатокази за 
 20      (2012-2015)најмалку дестинации годишно заактивенодмор

-   изградбана 60 километри     туристичкорекреативни патекипопланините 
(  , , , , ПоповаШапка Пелистер Пониква Кожув Маврово и  ) (2012-2015)Голак

    ( )   : Заразвој наБањскиот спа и здравствен туризам
-   ќе се            доделат концесии заистражувањенаизвори со топлаводаилокации за 

        (  ,изградбана хотеливоблизинанапостоечкитебањи Дебарски бањи  
, , ,   )Катлановска Кумановска Кежовица БанскоиНегорци ,    какоинови локации 

(2011-2013)
-   ќе се       поддржиразвојот наденталниот туризампреку  активнапромоција во 

    соработка соЗдружението на стоматолози ( )континуирано
    : Промоција навинскиот туризам преку

-     „   “    изработка на туристички програми Патот на виното задомашниистрански 
         посетители заорганизиранипосетинавинариитеивинските регионии 
      ,   дегустација на традиционалнамакедонска хранаивино како иразгледување 

     напроцесот напроизводство нам     акедонското виново соработка со 
,       винариите Стопанските коморииединиците залокална самоуправа (2011-2015)

-    ќе ги задолжиме    дипломатските претставништва наи   промоторите заактивен 
          пристап конпривлекувањена странскиреномирани туроператори коиби ја 

  вклучиле туристичката  винска      понуданаМакедонија во своите програми 
( )континуирано . 

   : Културен иверски туризам
-   реставрација иревитализација    наСтарата скопскачаршија (2012-2014); 
- и          нфраструктурна поддршкаипромоција на големброј историскиобјекти во 
земјата ( )континуирано ;

- п       ромоција намакедонското археолошко културнобогатство преку 
   организирањенатуристички групи     за реставрација иреконструкција на 

  -   ( )објекти од културно историско значење континуирано
-   промоцијата на    религиозниот туризами   „  “Охрид како БалканскиЕрусалим  

( )континуирано
-   ,      инвестирањевореновирање обноваиновифасади наобјекти 

( )континуирано
 : Рурален туризам

-  промоција   ивмрежување   -      на етно селаворазлични регионивоМакедонија 
(2014)

- р          азвој на руралниот туризампреку користењенаотворените линииод 
 ,         Европскитефондови ИПАРДпрограмата за поттикнувањеиразвој на овој вид 

 на туризам ( )континуирано ; 
- и      , ,    зложбиипромоција наетно стилот јазикот музиката и културата на 

      македонските селаодразличнирегиони на земјата ( )континуирано
- и      ,   ,зложбиипромоција на традиционалнатаархитектура начинот надомување  

 , ,   народната уметност ракотворбите обичаитеифолклорот ( )континуирано



-       промоција наловиштата воРепубликаМакедонија ( )континуирано
-             интегрирањенаЕтнолошкиотМузеј сомузејот кој ќе се градиворамките на 
проектот ‘  ’Македонско село  (2014)

- п  “  ” - роект МакедонскоСело изградбата  12  на автентични куќи  ипридружни 
 објекти         од сите краеви наМакедонија сосвоитемултиетнички вредности, ќе 

започне  2011.    2012. во Рок за завршување
  -          ,Езерски туризам ќе продолжат активностите за промоција на трите најголеми езера  

,    ,      Охридското Преспанското и Дојранското езеро како и спроведување на програми за 
    , , ,   .развој надругите езераКрушевско Велешко Беровско Мавровско иМатово

- з           а одржување и зачувување на природните богатства на Охридското езеро и 
 градот Охрид,      ,  покрај изградбата на Светиклиментовиот Универзитет   ќе се 

    :  1/   реализираат следните мерки и активности воспоставување на 
      ;  2/организирани тури преку туристичките агенции ширум Републиката  

     изградба на затворен базен во Охрид (2014); 3/    адаптација на старите армиски 
 ( )         објекти касарната со цел обезбедување на услови за работа на универзитет 

.   Св Апостол Павле (2013);  4/      изградба на пречистителни станици (2014); 
        дополнителни локации за изградба на хотелски и комерцијални објекти 

( ) континуирано  5/    -и воспоставувањебродскалинијаОхрид Подградец (2012).
    Бизнис стимулации и хотелиерство -       во насока на градење на капацитетите за 

          сместување на туристи и подобрување на услугите од областа на туризмот, ги 
  : предлагаме следнитемерки

- развој         на малите и средните претпријатија кои дејствуваат во секторот 
      туризам преку субвенционирање на кредити за изградба,   адаптација и 

уредување      на малисместувачки капацитети (2013)
       продолжувањесо субвенционирањенастранскиот организиран туристичкипромет 

   20  70    (2013)со субвенција од до еврапо турист .


